
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 249 del 09/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL 

TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 

COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE - CUP D17H19001760002 - CIG 885826792C - APPROVAZIONE 

MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il  Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO:
che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il codice CUP dell’intervento in oggetto è D17H19001760002;
che il codice CIG dell’intervento in oggetto è 885826792C;

che con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del 17/01/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

Determina n. 249 del 09/03/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con  decreto  del  Presidente  n  43  del 22/02/2022  è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che con Decreto del Presidente n. 228 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ex art. 23 del D.Lgs. 50 n. 50/2016 e s.m.i. dell'intervento denominato: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA”, per un importo complessivo di € 180.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/02/2020 e successiva n. 511 del 29/05/2020 è 
stato  affidato  l’incarico  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva  dell’intervento  denominato  di 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing. Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, per 
l’importo di € 9.000,00, oltre ad € 360,00 per contributo CNPAIA ed € 2.059,20 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 11.419,20;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  734  del  07/07/2020  è  stato  affidato  l’incarico  per  il 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dell’intervento 
denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 
DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE” all’ing. Paolo Bergonzani, con studio Via Giuseppe Rossi, 30 - 43123 Parma, P. IVA 
01996550347 per l’importo di € 4.995,00, oltre ad € 199,80 per contributo CNPAIA ed € 1.142,86 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 6.337,66; 

che con Decreto del Presidente n. 192 del 30/07/2021 è stato approvato il  progetto  definitivo/ 
esecutivo  e  il  QTE,  ai  sensi  dell’art.  23  co.  4,  del  D.lgs  50/2016,  dell’intervento  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL  KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO 
VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI  PELLEGRINO PARMENSE”  di  importo 
complessivo pari a € 180.000,00 (CUP D17H19001760002);

che con determina n. 1030 del  17/08/2021 è stata affidata l’esecuzione dei lavori  denominati: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” alla 
Ditta  Granelli  srl,  P.iva  e  C.f   02794840344 con  sede  legale  in  VIA  Boffalora  N.82/A  - 
Salsomaggiore  Terme  (PR),  per  un  importo  contrattuale  di  €  125.362,03,  comprensive  di  € 
11.370,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 27.579,65 per IVA di legge al 22% così per un totale 
di € 152.941,68 (CIG 885826792C);

che con determina n. 1043 del 25/08/2021 sono state affidate le prestazioni relative alla Direzione 
Lavori  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” all’ing. Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in 
Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, codice fiscale e partita iva 01249610351 per l’importo di €  
4.900,00 oltre ad € 196,00 per contributo CNPAIA, per complessivi € 5.096,00 (senza applicazione 
di IVA in quanto il professionista usufruisce di regime fiscale forfettario ai sensi della L. n.145 del  
30/12/2018 e s.m.i.);

Determina n. 249 del 09/03/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che con determina n. 1281 del  24/09/2021 è stata autorizzata la Ditta  Granelli  srl,  P.iva e C.f 
02794840344  con  sede  legale  in  VIA  Boffalora  N.82/A  -  Salsomaggiore  Terme  (PR),  a 
subappaltare la realizzazione di opere in c.a. alla Ditta D.M. Costruzioni S.R.L. Piazza Martiri della 
Libertà n.16 - 43017 San secondo Parmense (PR), per l’importo di € 30.000,00, di cui € 250,00 per 
oneri della sicurezza, oltre ad € 6.600,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 36.600,00;

che in data 27/09/2021 si è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto   in via d’urgenza, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016;

che  con  determina  n.  1383  del  14/10/2021  è  stata  riconosciuta  all'Impresa  Granelli  srl 
l'anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, come previsto dall’art 35 comma 18 del D.Lgs. 
50/2016, di € 25.072,41 oltre IVA 22% di € 5.515,93 e per complessivi € 30.588,34;

che con determina n. 1772 del 10/12/2021 si è preso atto dei documenti contabili relativi al 1° SAL, 
redatti dal Direttore dei Lavori, ing. Paolo Oddi, e del Certificato di Pagamento relativo al 1° SAL, 
dell'intervento denominato: “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL 
KM 2+800 DELLA SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE”;

che  in  data  20/12/2021  è  stato  sottoscritto  il  contratto  relativo  all’affidamento  in  oggetto  con 
repertorio n. 66/2021;

CONSIDERATO
che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità, per le sopravvenute esigenze emerse in fase 
di  cantiere,  di  eseguire alcune variazioni migliorative rispetto ai lavori  di  contratto e di  seguito 
descritte:
- estensione del tratto di intervento sulla pavimentazione stradale, per un miglior raccordo della 
strada esistente col manufatto oggetto di messa in sicurezza;
- estensione del tratto delle barriere di sicurezza, al fine di migliorare la sicurezza agli imbocchi 
dell’opera in oggetto;

che per tali ragioni il Direttore dei lavori ing. Paolo Oddi ha redatto in data 22/12/2022 una perizia 
di variante e suppletiva composta dai seguenti elaborati, depositati presso il Servizio Viabilità:
-Atto di Sottomissione
-Computo Metrico estimativo di Perizia
-Quadro di raffronto;

che il Direttore dei Lavori ha proposto al RUP una variante suppletiva ai sensi dell’art. 106 Comma 
1 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione di lavori supplementari da affidare al contraente 
Granelli srl,  P.iva e C.f 02794840344 con sede legale in VIA Boffalora N.82/A - Salsomaggiore 
Terme (PR);

che il RUP, ing. Elisa Botta, inoltre ha verificato che:
- sussistono le condizioni per una modifica del contratto, come normato dall’art. 106 comma 1 lett 
b del D.lgs n. 50/2016 in quanto risulta impraticabile un cambio del contraente per motivi tecnici ed 
economici, vista la presenza dell’impresa nel cantiere e le lavorazioni strettamente connesse a 
quelle previste nel progetto originario;
- le modifiche previste non alterano la natura complessiva del contratto;
- le maggiori lavorazioni aumentano l’importo contrattuale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 
106 comma 7;

OSSERVATO

Determina n. 249 del 09/03/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che per effetto dell’esecuzione dei lavori di variante di che trattasi, vengono concessi ulteriori n°30 
giorni di tempo utile per l’esecuzione dei lavori;

che la modica contrattuale comporta un aumento dell’importo contrattuale di € 3.324,15, oltre ad €
731,31 per IVA al 22%, per complessivi € 4.055,46;

che la disponibilità economica per l'esecuzione della modifica contrattuale in oggetto è assicurata 
nelle Somme a disposizione nella voce B.5) Imprevisti-ribasso nel QTE dell'intervento;

che il quadro tecnico economico risulta così variato:

Lavori: P.Def./Esecutivo
D.D. 192/2021

Aggiudicazione
D.D. 1030/2021

Rimodulazione 
D.D. 1043/2021

Modifica QTE Differenze

A.1)
Importo lavori a base 
d’asta  €     115.727,95  €    113.992,03  €    113.992,03  €  117.316,18  € 3.324,15 

A.2) Oneri di sicurezza  €        11.370,00  €      11.370,00  €      11.370,00  €    11.370,00  €              -  

A.3) Opere a base di appalto  €     127.097,95  €    125.362,03  €    125.362,03  €  128.686,18  € 3.324,15 

Somme a disposizione:

B.1) IVA 22%su A4  €        27.961,55  €      27.579,65  €      27.579,65  €    28.310,96  €    731,31 

B.2) Art. 113 dls 50/2016  €                       -    €              -  

B.3) Spese tecniche  €        22.362,85  €      22.362,85  €      22.852,86  €    22.852,86  €        0,00 

B.4) Spese istruttoria sismica  €         120,00  €    120,00 
B.5) ANAC  €                30,00  €             30,00  €             30,00  €           30,00  €              -  
B.6) Imprevisti-ribasso  €          2.547,65  €        4.665,47  €        4.175,46  €                   -  -€ 4.175,46 

      

B.7) Tot. somme a 
disposizione

 €        52.902,05
 

 €      54.637,97
 

 €      54.637,97
 

 €    51.313,82
 

-€ 3.324,15
 

Totale complessivo  €     180.000,00  €    180.000,00  €    180.000,00  €  180.000,00  €        0,00 

Preso  atto  che  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse 
dell’Amministrazione  Provinciale  appaltante  in  quanto  finalizzata  al  miglioramento  complessivo 
dell’opera ed alla sua funzionalità;

Visto il D.lgs 50/2016, in particolare l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);

DETERMINA

di approvare la Perizia di Variante Suppletiva redatta in data 22/12/2021 relativa all’intervento: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE”, 
allegata al presente atto, riguardante la modifica contrattuale dell'intervento in oggetto durante il 
periodo di efficacia, quantificata in complessivi € 3.324,15, oltre ad € 731,31 per IVA al 22%, per 
complessivi € 4.055,46;

di dare atto che tale modifica contrattuale viene effettuata ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del
D.lgs. 50/2016;

di modificare il contratto d’appalto dei lavori in oggetto, stipulato con la Ditta Granelli srl, P.iva e C.f 
02794840344  con  sede  legale  in  VIA  Boffalora  N.82/A  -  Salsomaggiore  Terme  (PR)  (CIG 
885826792C),  affidataria  dell’appalto  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1030  del 
17/08/2021, aumentandone il corrispettivo limitatamente alla perizia di che trattasi;

di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico così come riportato nelle premesse;

Determina n. 249 del 09/03/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che in relazione ai tempi per l’esecuzione dei nuovi e maggiori lavori stabiliti  nella 
presente perizia, viene concessa una proroga di 30 giorni;

di imputare la spesa di € 4.055,46 (pari ad € 3.324,15 più € 731,31 per IVA al 22%) all’interno del 
QTE di € 180.000,00, come da D.P. n. 192 del 09/01/2020, all’impegno 451/2022 (sub. 594/22 ) 

che il QTE  di cui sopra è imputato al PEG Cap  216600220000 (Manutenzione Straordinaria Ponti 
e  Manufatti),  Titolo 2°,  Missione 10 (trasporti  e diritto  alla  mobilità)  Programma 05 (viabilità  e 
infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  nel  modo 
seguente:
- quanto a euro 172.006,56 (al netto di € 120.876,16  sugli impegni 39/21 e 353/21)  nell'ambito 
degli impegni 446 e 451 del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, reiscritti per esigibilità posticipata 
con D.P. n. 51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;
- quanto a euro 7.993,44  nell’impegno 102/20 del Bilancio 2020;

che la suddetta spesa è finanziata da Contributo Regionale concesso con Delibera di GR 2024/19, 
accertato,  contestualmente  alla  spesa,  al  PEG  cap.  14000141100  (Contributi  Regionali  per 
manutenzione straordinaria strade provinciali)  Titolo 4 (Entrate in  conto capitale)  Tipologia 200 
(Contributi agli investimenti) Cod. V livello 40201020001 (Contributi agli investimenti da Regioni e 
Provincie Autonome) e così suddiviso:
- per euro 172.006,56  (al netto delle quote accertate nel 2021 con gli acc. 18/21 e 307/21) negli 
accertamenti 282/22 e 285/22 del bilancio 2022-2024, annualità 2022;
- per euro 7.993,44 nell’accertamento 31/20 del bilancio 2020;

di dare atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2022;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000;

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia ai sensi 
del Dlgs 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 249 del 09/03/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 249 / 2022 

Proposta n. 874/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE - CUP D17H19001760002 - CIG 885826792C - APPROVAZIONE 
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.594/2022 – euro €4.055,46 
----

Parma, lì 11/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


